12 — *Sane circa huiusmodi explicationes longe plus quam putes difficultatis et theologi hominis labor est, nam, dato, iuxta Varronis sententiam, ubi de divinis et humanis rebus multa descripsit, genus hoc theologie sit, quod mithicon seu, ut aliis placet et forte melius, physicon dicitur, et si plurimum ridende falsitatis habeat, multum tamen ad illam eliciendam artis exquirat.* (I, *proem.* « Assurément, concernant ce genre d'explication il y a beaucoup plus de difficultés qu'on ne pense et c'est un travail de théologien, d'autant que, suivant le sentiment de Varron qui a tant écrit sur les choses divines et humaines, la théologie dont il s'agit est celle qu'on appelle mythique ou, de l'avis peut-être meilleur de quelques autres, physique, et s'il y a là beaucoup de fausseté risible, il faut pourtant un grand art pour l'en arracher »).

synchrétiques¹³. La même liberté est requise du lecteur « bienveillant » qui accepte de suivre les « errances » d'un parcours déclaré plus retors que les quatre labyrinthes situés par les anciens aux quatre points cardinaux délimitant le monde habité, un en Étrurie, un en Égypte, un en Crète et un à Lemnos (I, *proem.*). Mais un labyrinthe est fait pour qu'on puisse en sortir, et celui qu'imagine le mythographe n'est pas plus « inextricable » que les fables des bons poètes, dont il soutient que « ceux qui y appliquent un intellect sain peuvent toujours les débrouiller » (XIV, 17).

L'aventure est si risquée, raconte la *fabula* du prologue, qu'elle ne devrait être permise qu'aux poètes, dont l'art, l'audace, l'ingéniosité et la mémoire sont les principales qualités, ce dont Boccace se prétend dépourvu¹⁴. Mais elle exige aussi du lecteur perspicace qu'il fasse l'effort de comprendre ce qu'est véritablement l'utilité à la fois publique et privée de la poésie, en exerçant la même liberté de pensée (XV, 1) :

Hoc autem opus, dum fictionibus velamentum amovet, et eruditos fuisse viros poetas ostendit, et legentibus facit fabulas cum delectatione fructuosas. Et sic, qui falsa opinione perisse videbantur poetae, reipublicae insignes et quasi redivivi redduntur, et privatim quae incognita abiciebatur utilitas, per hoc patefacta colligitur, et ad altiores sensus etiam ingenia legentium excitantur.

Mon œuvre, en même temps qu'elle enlève leur voile aux fictions, montre que les poètes furent des hommes érudits, et rend les fables profitables autant que délectables à ceux qui les lisent. Et ainsi les poètes, qu'une fausse opinion croyait morts, reviennent comme ressuscités dans leur dignité républicaine, et leur utilité privée, qui était rejetée parce qu'inconnue, s'y restaure révélée au grand jour, et l'esprit de ceux qui lisent est poussé à chercher plus haut sens.